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nejznámější strakonické dudáky.
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 The diploma thesis maps the bagpipe tradition in the Strakonice region and

identifies the most well-known bagpipers from the region.
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ÚVOD

Dudy jsou nástrojem, který je se Strakonicemi tradičně spojovaný. Do určité

míry za tuto popularitu vděčí město divadelní hře Josefa Kajetána Tyla, ale pravdou

je, že zejména od poloviny minulého století dokázalo této pověsti skutečně dostát. Již

od roku 1967 se zde každé dva roky koná Mezinárodní dudácký festival, kromě

Prácheňského souboru písní a tanců ve městě pracuje dětský soubor Prácheňáček.

Vedle obou souborů ve městě působí přibližně desítka dudáckých muzik. Na

strakonické základní umělecké škole byla výuka dudácké hry zahájena už v polovině

60. let minulého století, od roku 1969 se zde hra na dudy vyučuje nepřetržitě dodnes.

Od roku 1970 pak při ZUŠ působila vždy alespoň jedna dudácká muzika.

Diplomová práce do určité míry navazuje na bakalářskou práci autorky.

Z tohoto důvodu a také kvůli jejímu omezenému rozsahu již práce nezahrnuje

charakteristiku českých dud ani národopisné oblasti Prácheňsko.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola shrnuje dudáckou tradici na

Strakonicku – zabývá se postavením dudáků a podobou dudácké hudby v této oblasti,

seznamuje se strakonickými pověstmi o dudách, představuje známého dudáka Švandu,

uvádí také nejznámější strakonické dudáky především z přelomu 19. a 20. století a

první poloviny 20. století. Druhá kapitola popisuje stručnou historii Základní

umělecké školy ve Strakonicích. Třetí kapitola seznamuje s učiteli hry na dudy

působícími na škole, shrnuje i činnost dudáckých muzik jednotlivých učitelů.

Závěrečná kapitola je věnována Josefu Režnému. Ač sám nikdy na strakonické ZUŠ

neučil, jeho sběratelská a organizační práce měla zásadní význam pro rozvoj dudácké

tradice ve městě a jeho okolí.

Problematice dudácké hry v jižních a západních Čechách se věnoval

v šedesátých letech zejména Jaroslav Markl1, podobu dudácké tradice v národopisném

1 MARKL, Jaroslav. Česká dudácká hudba: partitury Ludvíka Kuby. Praha: Orbis, 1962. 235 s.

MARKL, Jaroslav. Dudy a dudáci: o jihočeských písních a lidové hudbě. České Budějovice: Krajské

nakladatelství, 1962. 98 s.
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regionu Prácheňsko, do něhož město Strakonice patří, zpracoval ve svých publikacích2

Josef Režný. O pedagogickém působení Josefa Režného a začátcích výuky dudácké

hry na Základní umělecké škole ve Strakonicích se velmi okrajově zmiňuje právě

Markl.3 Činnost školy se zřetelem na výuku dudácké hry na této instituci však dosud

systematicky zpracována nebyla. Cílem práce je tedy představit činnost školy

v průběhu její osmdesátileté existence a především pak charakterizovat působení

učitelů dudácké hry a činnost dudácké muziky na škole.

Informace v první kapitole vycházejí z odborné literatury, druhá kapitola čerpá

převážně z kronik Základní umělecké školy Strakonice a almanachů vydaných

k příležitosti 60., 70. a 80. výročí školy. Třetí kapitolu tvoří rovněž informace obsažené

v kronikách a almanaších školy, vznikla ale částečně i na základě rozhovorů s učiteli

Bohuslavem Šabkem a Julií Vlčkovou. Podkapitola o Vojtěchu Hrubém vychází

zejména z kritické edice Hrubého rukopisné literatury pro dudy, kterou sestavili

členové Pošumavské dudácké muziky. Závěrečná kapitola vznikla především na

základě diplomové práce Julie Vlčkové (Režné), snaží se také postihnout Režného

učebnici – Školu hry na české dudy.

2 REŽNÝ, Josef. Písně a řeči vážné – nevážné – darebné (kapitoly ze života lidu prácheňského).

Strakonice: Muzeum středního Pootaví Strakonice, 2008. 328 s. ISBN 978-80-904285-0-8

REŽNÝ, Josef. Po stopách dudáků na Prácheňsku. Strakonice: Muzeum středního Pootaví Strakonice,

2004. 334 s. ISBN 80-239-3276-4.
3 MARKL, Jaroslav. Dudy a dudáci: o jihočeských písních a lidové hudbě. České Budějovice: Krajské

nakladatelství, 1962. 98 s.
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1. DUDÁCKÁ TRADICE VE STRAKONICÍCH

Jak píše Markl4, dudy se v Čechách objevovaly vždy zejména v lidové hudbě.

Původně převládaly dudy dechové, od 19. století se častěji objevují nástroje

s dmýchacím měchem.

Dudák mohl vystupovat sám, ale časté bylo spojení s houslemi – objevovalo se

trio dudy + „krátké“ a „dlouhé“ housle, v 19. století pak tzv. „malá selská muzika“,

kterou tvořily dudy, housle a Es klarinet, který od houslí převzal úlohu vedoucího

hlasu. Na konci 19. století dudáci vystupovali především na tanečních zábavách,

masopustech, poutích a hráli na posvíceních či svatbách. Účastnili se i přástek, draček,

vánoční koledy a dokonce i výlovů rybníků.5 Dudácká hudba s počátkem 20. století

postupně ustupovala, nahradila ji především modernější hudba dechová.

V jihozápadních Čechách ale dudácká muzika nezanikla zcela – plní dnes pouze jinou

funkci. Dříve sloužila jako jediná možnost kulturního vyžití vesnického obyvatelstva,

dnes se jí věnují nadšenci – muzikanti a tanečníci ze záliby. Dudy jsou vyučovány na

hudebních školách, tradice se udržují v souborech písní a tanců.6

Ve spojitosti se Strakonicemi si zásluhou Tylovy hry Strakonický dudák aneb

hody divých žen řada lidí bezpochyby vybaví dudy, mnozí snad konkrétně i dudáka

Švandu.

Markl se však domnívá, že proslulost Strakonic v souvislosti s dudáckou hrou

je pouhou literární pověstí, kterou město získalo až s rozšířením divadelní hry Josefa

Kajetána Tyla po roce 1847. Píše, že: „Švandovo jméno se tak stalo synonymem

českého muzikanta. Kdejaký potulný dudák, hlavně za první republiky, byl označován

– anebo se za takového sám vydával – jako „Strakonický“. Strakonice tak natrvalo

nabyly pověsti proslulého města dudáků. Skutečnost je ovšem poněkud jiná.“7 Podle

něj se na Strakonicku (zejména oproti národopisné oblasti Blata a jihovýchodnímu

Prácheňsku) vyskytovalo spíš méně dudáků než ve zbytku národopisného regionu

4 MARKL, Jaroslav. Dudy a dudáci: o jihočeských písních a lidové hudbě. České Budějovice: Krajské

nakladatelství, 1962. s. 23
5 Tamtéž. s. 30-37
6 Tamtéž. s. 55
7 Tamtéž. s. 27
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Prácheňsko (ze seznamu 115 dudáků, které Markl ve své publikaci uvádí, jich ze

Strakonic nebo jejich bezprostředního okolí pocházelo pouze devět, dalších dvanáct

ale spadalo do prácheňského regionu – byli obvykle z okolí Sušice, Písku nebo

Vodňan). Své tvrzení Markl zakládá i na výsledcích dotazníku pražského

gymnaziálního profesora Josefa Eichlera: „Podle hlášení místních vzdělanců neznal

vesnický lid na Třeboňsku, Soběslavsku, Strážsku, v okolí Hrádku a na Velharticku

jinou zábavu, než při dudách a houslích. Jenom v Pošumaví a na Horažďovicku8 lze

prý slyšet dudy řidčeji.“9

V textech jihočeských písní, které byly prokazatelně zapsány dříve než

Erbenova sbírka Prostonárodní české písně a říkadla z roku 1864, se navíc ani

v písních o muzikantech-dudácích souvislost se Strakonicemi ani Švandou neobjevuje.

Přitom řadu z nich zapsal strakonický rodák František Ladislav Čelakovský.10

Na základě výše uvedeného Markl konstatoval, že: „Proslulost

„strakonických“ dudáků je tedy založena na legendárním podkladě a na umělé,

nedávno vytvořené tradici.“11 Za zakladatele skutečné dudácké tradice ve Strakonicích

považuje až Josefa Formánka (1844–1926) – autora první dudácké školy Návod ku hře

na dudy (širší veřejnosti bohužel nedostupné), na kterého navázal jeho syn Jaroslav

(1884–1938).12

S tímto Marklovým tvrzením nesouhlasil Josef Režný. V roce 1962, kdy


[…]


Slavíček či Jan Matásek. V polovině 20. století se ve Strakonicích začala rozvíjet

souborová hra. První velkou dudáckou muzikou byla Strakonická dudácká muzika

Jiřího Malkovského, po jejím rozpadu založili zbývající členové roku 1949

Prácheňský soubor písní a tanců. Úvodní kapitola je také do určité míry shrnutím

literární diskuze Režného a Markla, kteří se přeli o existenci dudácké tradice na

Prácheňsku a ve Strakonicích. Zatímco Markl se domníval, že svou proslulost město

získalo hlavně na základě báchorky Josefa Kajetána Tyla, Režný svým bádáním

doložil značný počet dudáků působících ve městě a jeho blízkém okolí i v celém

národopisném regionu.

Druhá kapitola představuje činnost ZUŠ Strakonice. Škola byla založena pod

názvem Městská hudební a pěvecká škola v listopadu 1939. Začínala výukou houslí,

klavíru a zpěvu se dvanácti žáky, během svého osmdesátiletého působení (toto výročí

oslavuje škola v letošním školním roce) její kapacita narostla na 750 žáků, kteří ve

dvou budovách školy mohou navštěvovat 4 obory – hudební, výtvarný, taneční a

literárně dramatický. Mezi významné absolventy školy patří například Václav
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Hudeček, Bohumil Kotmel mladší či Oldřich Vlček, dále pak rodina Riedlbauchových

či dirigent Vojtěch Spurný.

Třetí kapitola se zaměřuje na učitele hry na dudy. Na škole dosud působili čtyři

– Milan Horský, Vojtěch Hrubý, Bohuslav Šabek a Julie Vlčková. Od roku 1969, kdy

do školy přišel Vojtěch Hrubý, probíhá na ZUŠ výuka dudácké hry až dodnes. Stejně

tak činnost dudáckých muzik je od roku 1970 nepřetržitá, mnohdy na škole pracuje i

několik souborů současně. Soubory i žáci-sólisté všech učitelů pravidelně získávali

přední umístění v ústředních kolech soutěže ve hře na lidové nástroje. O Milanu

Horském kronika školy uvádí pouze kusé informace. Přínosem Vojtěcha Hrubého bylo

především obnovení výuky dud na škole a založení dudácké muziky. Kromě úprav

lidových písní vytvořil pro své žáky rukopisnou školu, etudy a instrumentální skladby.

Na plný úvazek však působil na škole pouze krátce – pouze v letech 1969–1975, pak

odešel do důchodu a pracoval na částečný úvazek jako vedoucí dudácké muziky.

Přesto ale vychoval ve Strakonicích generaci dudáků a má zásluhu na založení

Strakonické dudácké muziky, která se formovala z jeho bývalé dětské chlapecké

muziky roku 1983 a ve Strakonicích hraje dodnes. Oproti tomu Bohuslav Šabek

působil na ZUŠ na plný úvazek přibližně dvacet let. Vychoval přes padesát dudáků,

z nichž mnozí hrají v dudáckých muzikách i dnes, řadu let po absolvování školy.

Stejně jako Julie Vlčková, která na základní uměleckou školu nastoupila roku 2008,

využíval pro výuku tištěnou Školu hry na české dudy Josefa Režného.

I když nikdy nepůsobil na strakonické ZUŠ a dudácké hře učil pouze několik

žáků v Osvětové besedě a později na ZUŠ ve Volyni, největší zásluhu na současné

podobě folklorní tradice ve Strakonicích má bezpochyby Josef Režný. Někdejší

kontrabasista Strakonické dudácké kapely a zakladatel Prácheňského souboru písní a

tanců stál u vzniku Mezinárodního dudáckého festivalu, který se ve městě koná každé

dva roky. Kromě toho se věnoval i sběratelské činnosti, zapsal řadu lidových písní a

tanců, zapisoval si i nářeční prvky a díky jeho terénnímu sběru se dochovala i přesná

podoba některých lidových zvyků na Prácheňsku. Jeho učebnice, Škola hry na české

dudy, je hlavním výukovým materiálem při výuce hry na dudy na strakonické ZUŠ, na

výchově mladých dudáků má tedy nepřímo zásluhu i on.

Výuka dudácké hry v regionu se posunula se od samostudia hry či předávání

dovednosti staršími dudáky k systematické pedagogické činnosti na základní
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umělecké škole. Od roku 1981 mohou učitelé i nadšení dudáci-samouci používat

učebnici Škola hry na české dudy Josefa Režného. Z roku 2015 je pak publikace

Zadudej, dudáčku, jak umíš, kterou na základě materiálů Vojtěcha Hrubého zpracovala

Pošumavská dudácká muzika. Protože se ale Hrubého škola nedochovala v kompletní

podobě a kniha je tvořena notovými materiály uloženými v archivech autorů, neklade

si za cíl stát se učebnicí; v podnázvu je označena jako „kritická edice“ a slouží spíše

jako dílčí obraz pedagogické práce Vojtěcha Hrubého. Současní pedagogové

vycházejí hlavně z učebnice Josefa Režného, kromě toho sami vytvářejí úpravy

dalších lidových písní jak pro dudáky-sólisty, tak pro dudácké muziky.

I v současné době přetrvává ve Strakonicích o dudáckou hru zájem. Ve městě

a jeho okolí působí několik dudáckých muzik, na strakonické ZUŠ se v tomto školním

roce učí dudácké hře jedenáct dudáků (devět u Julie Vlčkové, z toho dva chlapci, dvě

dudačky dokončují výuku u Bohuslava Šabka), další tři žáci navštěvují přípravné

studium hry na flétnu, tři dospělí se hře na dudy učí v rámci kurzů ZUŠ pro dospělé.

Lze tedy předpokládat, že alespoň někteří z nich se budou, podobně jako řada jejich

předchůdců, dudácké hře věnovat i po absolvování školy a napomohou tak dalšímu

udržování dudácké tradice ve městě.
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