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 Program koncertu:

Josef Suk Houslové sólo z pohádky 'Radúz a Mahulena'

Pablo de Sarasate Andaluzská romance, op. 22-1

Max Bruch Houslový koncert č. 1, op. 26 - Adagio

Bedřich Smetana Z domoviny – dvě dua pro housle a klavír

Georg Philipp Telemann Koncert pro violu G dur - I. Largo II. Allegro III. Andante

IV. Presto

Max Bruch Kol Nidrei, op. 47

Po úvodních taktech krásně vyzpívané melodie je znát nervozita první skladby, která

se projevuje intonačními nedostatky při výměnách poloh. Je to důsledek neuvolněné levé ruky

a nedostatečně měkké provedení některých výměn. Celkově ale skladba působila vyrovnaně a

muzikálně.

Andaluzskou romanci tvoří dvě rozdílné části. Jednoduchá, zpěvná melodie v úvodu a

taneční střed s některými technickými úskalími (oktávy, dvojmaty, lámanými akordy).

V melodii bych vyzdvihl výraznou dynamiku a charakter. Sólistka nebyla v technických

pasážích i přes velkou snahu schopna náročnější hmaty zahrát s lehkostí a jistotou.

Druhá věta Bruchova koncertu vyzněla v melodiích přesvědčivě, vřelý tón, dynamika,

práce s vibratem, frázování… Opět nedostatky v technických pasážích.

Smetanova dua byla vrcholem první půle nejen tím, že to byly poslední skladby před

přestávkou, ale i tím, že obě působily zažitým, usazeným dojmem. Možná také tím, že nejsou

tak technicky náročné a sólistka se mohla s větším klidem věnovat tvorbě tónu, dynamice a

charakteru jednotlivých částí. Drobné výpadky lze přisuzovat únavě a tím i nedostatečnému

soustředění. Nicméně zvláště druhé duo bylo přesvědčivé a strhující.

Druhou část svého vystoupení hrála sólistka na violu. Pro tento nástroj se rozhodla v

průběhu studia. V úvodní větě Telemannova koncertu (nesoustředěnost na první tón) se

snažila o tónovou kvalitu, barevnost zvuku a dynamické odstíny. Druhá věta měla svižné

tempo a výraznou dynamiku. Ve třetí části se opět projevil cit pro krásu tónu a frázování.

Závěrečná část by zasloužila větší klid ve smyslu udržení zvoleného tempa. Některé motivky

byly uspěchané, technická místa nebyla dostatečně vyartikulovaná. Rovněž bych doporučil

používat širší smyk.

Závěrečné Kol Nidrei M. Brucha bylo důkazem, že viola je pro Martinu Brabcovou

nástroj blízký po všech stránkách. Martina jej dokázala rozeznít ve výrazových odstínech

náležících této emotivní skladbě.

Sólistka hrála, kromě Telemanna, všechny skladby zpaměti. Dokázala se vyrovnat i

s drobnými výpadky paměti a pokračovat dále. Její projev byl velice muzikální, vyrovnala se

zdárně i se změnou nástroje v průběhu večera. Doporučuji věnovat se technice levé ruky,

zlepšovat intonaci a zdokonalovat techniku prstů v rychlejších technických pasážích.

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 19.8.2020 Mgr. Jaromír Křováček

vedoucí diplomového koncertu